gallinarum, et quatuor placentas, et I quarteriam cibarie de foro ad mensuram Sancti 

Celedonii, et censum illum preterea sicut nobis soletis facere annuatim, scilicet I 

gallinam et II placentas et I puneriam cibarie de foro ad mensuram Sancti Celedonii et 

IIII denarios per pernam. 

1211 Pons, Sta. Maria de Roca Rossa 20, p. 73; donació; scriptor Guillelmus presbiter: Dono 

et offero … unum par gallinarum et aliud placentarum optimum, et mediam 

quarteriam blati ad mensuram Sancti Celedonii. 

1211 Pons, Sta. Maria de Roca Rossa 21, p. 74; donació; scriptor Petrus presbiter: Dono et 

offero … unum par gallinarum et alium placentarum cuminals et mediam quarteriam 

blati ad mensuram Sancti Celedonii imperpetuum. 

1213 Pons, Sta. Maria de Roca Rossa 23, p. 76; donació; scriptor Guillelmus presbiter: Dono 

et offero … VIIII placentas, et totum illum honorem quem Raimundus de Nogerio per 

me tenet, et censum illum totum quem ist[e] michi annuatim facit, scilicet I schilatam 

blati et I quarteriam uilanam et II solidos denariorum et III paria gallinarum et III 

placentas et II ollas uini. 
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GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 46v: placenta – genus edulii uel panis qui uulgo dicitur 
fladus 

Fonts 

No documentades. 

Vid. Isid. Etym. 20, 2, 17: Placentae sunt quae fiunt de farre. Quae alii liba dicunt, eo quod libeant 
et placeant; Gloss. V 523, 28; 554, 8; 571, 42: liba – placentas sunt de farre et melle et oleo, sacris 
aptae 

COMENTARI 

La forma llatina placenta és un préstec del grec πλακοῦς. Es construeix sobre l’acusatiu 

grec, amb alteració fonètica per un apropament amb el verb placēre.5 Aquest terme 

denominava una mena de coca dolça o pastís, i està testimoniat ja en Cató, el qual 

n’ofereix una recepta detallada.6 Es tracta d’una coca feta de diferents fulls de pasta 

untats amb oli i farcits amb un compost de mel i formatge fresc de cabra. D’altra banda, 

se’n testimonia l’ús com a ‘pastís sagrat’ emprat en les ofrenes a les divinitats,7 sentit 

que també trobem a la Vulgata.8 En època medieval, la placenta fa referència a un altre 

tipus de menjar, semblant a la focacia, és a dir, una coca rodona feta de farina i aigua, 

cuita al forn o a la brasa.9  

 Pel que respecta a la documentació llatina de la Catalunya altmedieval, només 

se’n documenten testimonis a partir del segle XII, i s’empra com a equivalent de 

focacia,10 terme d’ús molt més estès al corpus estudiat. Les placentae apareixen en censos